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Abstrakt
Tato práce se zabývá úlohou hlasové identifikace a verifikace mluvčího. Jejím hlav-
ním cílem je popsat v současné době nejpoužívanější postupy a vybrané metody ex-
perimentálně ověřit na dostupných datech. Hlavní pozornost je věnovaná především
statistickému modelování na bázi GMM, respektive reprezentaci mluvčích založené na
i-vektorech. Dále se práce zaměřuje na metody zvýšení přesnosti identifikace na bázi
lineární diskriminační analýzy (LDA), respektive pravděpodobnostní lineární diskrimi-
nační analýzy (PLDA).

V praktické části byly výše popsané metody realizovány pomocí nástrojů sady KALDI.
Přesnost identifikace a verifikace byla otestována na dvou českých databázích, SPEE-
CON a SpeechDat, a to pro různé vstupní podmínky a parametry úlohy. Během re-
alizace byly vytvořeny skripty („recepty“) v souladu se zavedenými standardy sady
KALDI.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo u databáze SPEECON, u které se podařilo pomocí
metody PLDA bezchybně identifikovat a verifikovat 284 rozpoznávaných mluvčích. Im-
plementace může být případně později rozšířena za účelem otestování dalších parametrů
úlohy nebo jiných databází. Výsledky předložené práce mohou také posloužit při im-
plementaci úlohy hlasové identifikace či verifikace řečníka v reálném provozu.

Klíčová slova
rozpoznávání mluvčího; identifikace mluvčího; verifikace mluvčího; GMM; UBM; i-vektor;
KALDI
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Abstract
The present thesis describes voice-based speaker identification and verification, and its
main objective is to describe currently the most frequently used techniques and to realize
experiments with selected methods using available speech data. The main attention
is paied to statistical modelling based on GMM and the representation of speakers
based on i-vectors. Further, the attention is turned to methods used to increase the
precision of identification, i.e. techniques based on linear discriminant analysis (LDA)
or probabilistic linear discriminant analysis (PLDA).

In the practical part, described methods were implemented using the KALDI toolkit,
and the accuracy of identification and verification was tested for various input con-
ditions and algorithm setups. Two available Czech speech databases, SPEECON and
SpeechDat, were used for realized experiments. Throughout the implementation, scripts
(“recipes”) were created in accordance with approved standards of the KALDI toolkit.

The best results were obtained for the PLDA method and SPEECON speech data,
where 284 tested speakers were successfully identified and verified with zero error. The
implementation may be expanded, with the purpose to include the testing of other
algorithms or used speech databases. The results of presented thesis may contribute
the implementation of voice-based speaker identification or verification within a real
application.

Keywords
speaker recognition; identification of speaker; speaker verification; GMM; UBM; i-vector;
KALDI
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Zkratky
Seznam zkratek používaných v textu.

BASH interpret příkazového řádku (Bourne Again SHell)
DCF DCF funkce (Detection Cost Function)
DCT diskrétní kosinová transformace (Discrete Cosine Transform)
DFT diskrétní Fourierova transformace (Discrete Fourier Transform)
DNN hluboké umělé neuronové sítě (Deep Neural Network)
EER míra stejné chyby (Equal Error Rate)
EM očekávaná maximalizace (Expectation Maximization)
FAR míra chybného odmítnutí (False Acceptance Rate)
FFT rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier Transform)
FRR míra chybného přijetí (False Rejection Rate)
GMM model Gaussových hustotních směsí (Gaussian Mixture Model)
IDFT inverzní diskrétní Fourierova transformace (Inversion Discrete Fourier

Transform)
LDA lineární diskriminativní analýza (Linear Discriminant Analysis)
MAP maximální aposteriorní pravděpodobnost (Maximum A Posteriori)
MFCC mel-frekvenční kepstrální koeficienty (Mel-Frequency Cepstral Coeffici-

ents)
NIST Americký úřad pro standardizaci a technologie (National Institute of

Standards and Technology)
OSS software s otevřeným zdrojovým kódem (Open-Source Software)
PCM pulzně kódová modulace (Pulse Code Modulation)
PLDA pravděpodobnostní lineární diskriminativní analýza (Probabilistic Li-

near Discriminant Analysis)
ROC ROC křivka (Receiver Operating Characteristics)
SGE systém pro správu dávkového zpracování úloh (Sun Grid Engine)
UBM univerzální model pozadí (Universal Background Model)
VAD detekce hlasové aktivity (Voice Activity Detection)
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1 Úvod

Úloha rozpoznávání mluvčího je jednou z mnoha technických disciplín v oblasti analýzy
a syntézy hlasu. Toto odvětví zaznamenalo velký rozvoj s příchodem výpočetní tech-
niky. I v dřívějších dobách mělo lidstvo touhu strojově rozpoznávat a vytvářet řeč, ale
prostředky k realizaci byly velmi omezené. Objevovaly se například pokusy realizovat
syntézu hlasu mechanicky. Zatímco u syntézy hlasu je klíčová snaha transformovat tex-
tový zápis na audio signál, naproti tomu analýza hlasu má více disciplín, nikoliv pouze
převod audio signálu řeči do textové podoby.

Důležitou technickou disciplínou je rozpoznávání jazyka a také mluvčího. Tyto dvě
zmíněné disciplíny mají svá uplatnění buď jako podpůrné systémy, anebo jako samo-
statně pracující systémy. Automatický rozpoznávač řeči bude pracovat přesněji, pokud
bude znát charakteristiku řeči konkrétního mluvčího. Pracuje-li se systémem více osob,
je vhodné jejich identitu nejprve zjistit, to lze provést například analýzou hlasu v krátké
promluvě, k níž mluvčího vyzval systém. Samostatně pracující systémy mohou mj. při-
řadit konkrétní hlasový vzorek podezřelého člověka ke konkrétní identitě v databázi
natrénovaných hlasových profilů.

I když rozpoznávání mluvčího patří v porovnání s jinými variantami biometrické
identifikace člověka mezi méně přesné rozpoznávací metody, v poslední době došlo v této
oblasti k výraznému zvýšení přesnosti rozpoznávání. Je tomu tak zejména proto, že
v posledních desetiletích silně pokročil vývoj technologií pro zpracování a ukládání
akustických signálů. Výkon výpočetních prostředků pro zpracování signálů se zvyšuje
exponenciálním tempem. Dalším důležitým faktorem rozvoje v oblasti rozpoznávání
mluvčího je nepochybně rozsáhlá telefonní sít, která poskytuje široký záběr pro použití
těchto technologií.

Možnou aplikací identifikace mluvčího je mj. doplňková kontrola identity volajícího
zákazníka na linku technické podpory. Využití se nabízí například v situaci, kdy je ze
strany technické podpory nutné provést technický úkon, který vyžaduje vyšší úroveň
autentizace. Zákazníka technické podpory, který je již autentizován pomocí telefonního
čísla volajícího, je možné ještě dodatečně analyzovat podle hlasu. Předpokladem je
samozřejmě uložená charakteristika hlasu v lokální databázi mluvčích.

Další možnou aplikací identifikace s následnou verifikací je rozpoznání a ověření totož-
nosti osob zaregistrovaných například na konferenci. Po krátké promluvě právě identifi-
kované osoby bude její hlas analyzován, bude vyhledána nejpodobnější charakteristika
řeči a porovnána míra podobnosti. V případě neúspěšné identifikace nebo verifikace je
nutné osobu autentizovat jiným způsobem. Kontrolní lidský faktor při samotné iden-
tifikaci je ale důležitý i z bezpečnostního hlediska. Jednak potvrdí shodu například
vysloveného jména se jménem, které bylo identifikováno, ale také by měl odhalit pří-
padný pokus o podvod, pokud se návštěvník pokusí použít cizí nahrávku.

Využití těchto technologií se nachází i v domácím prostředí. Pokud bude v obytném
prostoru nainstalován inteligentní systém pro ovládaní osvětlení, hudby a například tep-
lotní regulace, je možné po identifikaci příchozí osoby aktivovat její přednastavený profil
a vhodně nastavit úroveň osvětlení, dále ozvučit prostor oblíbenou hudbou rezidenta
a zajistit pro něj tepelnou pohodu.
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1 Úvod

Tato práce popisuje v kapitole 2 nejprve problematiku rozpoznávání mluvčího obecně,
dále pak analýzu signálu a hodnocení přesnosti systému. V kapitole 3 vysvětluje teo-
retické principy, na kterých je založena samotná klasifikace mluvčích. V další kapitole
číslo 4 je nejprve čtenář obecně seznámen s nástroji KALDI, poté je v jednotlivých kro-
cích popsána samotná implementace úlohy rozpoznávání mluvčího. Konečně kapitola 5
prezentuje výsledky experimentů pro různé vstupní podmínky úlohy.
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2 Obecné principy rozpoznávání mluvčího


[…]

dimenze 20. Nutno podotknout, že tento systém ještě nepoužíval reprezentaci mluvčích
jako i-vektorů ani metody pro zpřesnění klasifikace jako LDA a PLDA.

Další srovnání mohu provést s výsledky NIST evaluací z roku 2008 a 2010 (viz [3]).
Zde jsou používány GMM modely s 512 až 2 048 komponentami. Omezení délky tré-
novací i testovací množiny dat je pro všechny účastníky evaluací 5 minut telefonního
hovoru ve formátu 𝜇-law. Nahrávky jsou dvoukanálové, tedy každá strana je nahrá-
vána do vlastního kanálu. V našem případě vezmeme v úvahu podmínku „tel – tel“,
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5.3 Srovnání výsledků s jinými experimenty

kdy všichni mluvčí mluvili stejným jazykem (anglickým). Pro i-vektorový systém bylo
dosaženo následujících výsledků. V roce 2008 bylo natrénováno celkem 3 263 mluvčích
(modelů) a bylo uskutečněno 98 776 verifikačních soudů. Pro ženské verifikační soudy
bylo dosaženo EER = 5,58 % a pro mužské EER = 6,38 %. V roce 2010 už bylo na-
trénováno 5 460 mluvčích (nezávisle na pohlaví) a provedeno 610 748 soudů, poté bylo
dosaženo chyby EER = 5,78 %. V mém případě se u databáze SpeechDat jednalo pouze
o 1 052 soudů a z toho referenčních mluvčích byla polovina, poté bylo EER = 1,33 %.
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6 Závěr

V rámci této práce jsem prostudoval moderní metody identifikace mluvčího a zamě-
řil jsem se především na ty nejrozšířenější, jež modelují mluvčího statisticky, na bázi
i-vektorů. Dále jsem v práci věnoval pozornost metodám pro zvýšení přesnosti klasifi-
kace v prostoru i-vektorů (LDA a PLDA), které lze použít volitelně. Za účelem výběru
vhodných příznaků řeči pro využití v úloze identifikace byly zjištěny vlastnosti a přes-
nost nejpoužívanějších příznaků (viz 2.2.3). Jako nejvhodnější příznaky se pro tuto
úlohu jeví mel-frekvenční kepstrální koeficienty (MFCC), jež jsou popsány v podkapi-
tole 2.2.2.

Pro implementaci byla zvolena sada nástrojů KALDI, s jejíž pomocí jsem implemen-
toval skripty („recepty“) za účelem otestování úlohy identifikace a verifikace mluvčího
na dvou vybraných databázích. Pro tyto účely byla vybrána nejprve databáze široko-
pásmových nahrávek SPEECON, poté databáze nahrávek v telefonní kvalitě SpeechDat.
Implementace úlohy bude dostupná odborné komunitě v oblasti rozpoznávání mluvčího.

V experimentální části bylo odladěno nastavení úlohy na obou databázích pro takové
množství dat (viz 5.2), které má simulovat reálné nasazení aplikace v praxi. Toto nasta-
vení bylo stanoveno jako výchozí pro další série experimentů, u kterých byly postupně
zhoršovány jednotlivé parametry nebo vstupní podmínky, za účelem zjištění hranič-
ních hodnot použitelnosti. V každém experimentu byla vyhodnocena chyba identifikace
mluvčího a u většiny experimentů následně i chyba verifikace.

Byly otestovány důležité parametry modelu, a to počet GMM komponent a dimenze
i-vektorů. Další experimenty se týkaly šířky pásma nahrávek, a to jednak snížením vzor-
kovací frekvence širokopásmových dat, ale také porovnáním přesnosti mezi databázemi
SPEECON a SpeechDat na přibližně stejném množství dat a stejném počtu mluvčích.
Dále byl ověřen vliv velikosti dimenze příznakového vektoru MFCC pro dvě různě velké
množiny dat. Pro různé skupiny (místa nahrávek) mluvčích v rámci každé databáze
byla vyhodnocena identifikace v uzavřené množině. U databáze SPEECON byl otesto-
ván vliv použitého typu mikrofonu a jeho vzdálenosti při pořízení nahrávek na přesnost
identifikace, poté bylo otestováno chování metod LDA a PLDA při alternaci těchto mik-
rofonů v rámci jednoho experimentu. Dále byla ověřena přesnost identifikace pro různé
množství rozpoznávaných promluv. Nakonec byla pro výchozí nastavení vyhodnocena
verifikační fáze úlohy pomocí změny prahu a DET křivky.

V jednotlivých sériích experimentů byly potvrzeny očekávané výsledky experimentů
u obou databází a v závěru experimentální části bylo provedeno srovnání výsledků
s jinými projekty v úloze rozpoznávání mluvčího, viz 5.3.

U provedených experimentů (viz 5.3) se ve výchozím nastavení podařilo pomocí me-
tody PLDA u databáze SPEECON bezchybně identifikovat a následně verifikovat všech
284 referenčních mluvčích. Z množiny všech 590 mluvčích databáze bylo pro účely roz-
poznávání nicméně vyřazeno 22 mluvčích, u kterých byly nahrávky silně zarušeny. U da-
tabáze SpeechDat bylo za podobných podmínek pro všechny mluvčí dosaženo chyby ve-
rifikace EER = 1,33 %, zajímavé je ale srovnání, že při použití všech nahrávek databáze
byla chyba EER pouze 0,76 % (viz tab. 6).
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje soubory popsané v následujících bodech.

∙ Text diplomové práce ve formátu PDF
(Moderni_metody_rozpoznavani_mluvciho_na_bazi_GMM_a_DNN.pdf).

∙ Implementaci úlohy komprimovanou ve formátu ZIP
(Speaker_recognition_in_KALDI.zip). Po rozbalení souboru implementace je
k dispozici úloha identifikace mluvčího pro každou databázi (speecon a speechdat)
ve vlastním adresáři.
