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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní metody rozpoznávání mluvčího na bázi GMM a DNN
Jméno autora: Bc. Michael Záruba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Rajnoha, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SAP ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématika rozpoznávání mluvčího spadá spolu s rozpoznáváním řeči mezi komplexní témata, v rámci nichž je nutné
seznámit se s širokou škálou oblastí pro popis řečového signálu a jeho analýzu tak, aby byly výsledkem dostatečně
spolehlivé klasifikátory dané informace. Úspěšné zvládnutí realizace celého procesu je tak, i přes již existující nástroje a
postupy, úkolem, který určitě přesahuje úroveň průměrně náročných témat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výjimek splněno s tím, že zpracování obsahuje velmi dobře rozpracované jednotlivé body – od rešerše
aktuálního stavu problematiky, přes realizaci systému pro rozpoznávání mluvčího na dostupných datech až po zhodnocení
výsledků nejen s ohledem na absolutní dosažené hodnoty, ale i v porovnání s výsledky dosaženými v jiných experimentech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá aktuálnímu trendu v oblasti zpracování řečových dat pro úlohu rozpoznávání mluvčího a
jednotlivé body zadání velmi dobře vystihují kroky, kterými by měly počínající experimenty v této oblasti procházet
s ohledem na běžný rozsah magisterské závěrečné práce. Dosažené výsledky a rozsah provedených experimentů ukazují,
že byl zvolený postup správně a efektivně využit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za nadprůměrnou, v jednotlivých fázích práce jsou velmi správně a přitom srozumitelně
podány přesně ty informace, které jsou důležité pro danou tématiku. Z tohoto pohledu tedy hodnotím práci jako velmi
zdařilou. Kladně hodnotím i výběr citací, které odráží nejnovější poznatky z oblasti rozpoznávání řečníka.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální a jazykové je práce velmi dobře zpracována. Nepatrně ovlivnil čitelnost dosažených výsledků různě
použitý záznam dat do tabulek, kdy v některých případech tvoří jednu dvojici tabulek chyba identifikace a chyba ERR (např.
Tab. 3), v jiném případě tvoří dvojici dvě různé sady řečových dat (např. Tab. 12).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Způsob citací i výběr odborných referencí je v práci zvolen správně, čitelnou formou a ve vhodném rozsahu. Použité citace
pomáhají velmi dobře popsat aktuální stav problematiky a považuji tak rozsah citovaných prací za velmi dobře zvolený.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky experimentů ukazují, že byla tématika rozpoznávání řečníka správně nastudována a zrealizována s využitím
aktuálně používaných postupů a nástrojů v oblasti zpracování řeči. Jedná se o problematiku, v rámci které je potřeba
obsáhnout znalosti z několika různých oblastí, a jak v rámci analýzy a rešerše aktuálních postupů, tak v oblasti jejich
převedení do reálných procesů byla práce bez výjimek splněna.
V oblasti analýzy řečových příznaků pro rozpoznávání mluvčího možná mohly být okrajově zmíněny i komplexnější
příznaky, které lze pro tuto problematiku použít (prozodické příznaky, apod.), ale s ohledem na již zmíněnou komplexnost
celého procesu se jedná o minoritní výsek z celé tématiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze hodnotit předloženou práci za velmi zdařilou. V daném rozsahu textu se autorovi podařilo přesně
popsat pouze to, co je pro uchopení tématu potřebné a následně tyto informace správně použít pro
experimentální část. Takto provedená závěrečná práce může velmi dobře sloužit jako první krok pro následné
detailnější zpracování problematiky. Jelikož práci nelze vytknout v rámci jednotlivých oblastí žádný významnější
nedostatek, je hodnocení práce jednoznačné.

Dotaz na studenta při obhajobě:

- Lze pro další zpracování tématu rozpoznávání mluvčího použít i jiné příznaky, než zmíněné na bázi
kepstrální analýzy signálu? Které by se mohly jevit pro oblast rozpoznávání mluvčího nezávislé na
promluvě nejvhodnější?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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